Дело № 5-291/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2022 г.                                                                                                г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М., ичсполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении
Мухаметзянова К. Х., ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 3.10 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее КоАП РТ)

установил:
27.07.2022 в 14.30 часов Мухаметзянов К.Х., находясь на неблагоустроенном водоеме (карьере) возле д. *** Бавлинского района Республике Татарстан, где купание запрещено, установлены предупреждающие знаки "Купание запрещено" по периметру, нарушил правила охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, а именно осуществил купание на необорудованном для купания водном объекте.

Мухаметзянов К.Х. в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен своевременно и надлежащим образом путем направления извещения по адресу, указанному в материалах дела, а также путем публичного размещения информации на официальном сайте мирового судьи в сети интернет, извещение при этом привлекаемым к административной ответственности не получено и возвращено на судебный участок за истечением срока хранения, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что согласуется с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ и не нарушает гарантированных Конституцией Российской Федерации его прав.

Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность (ч. 1 ст. 2.1 указанного Кодекса).

В соответствии с п. 1 ст. 2 Водного кодекса Российской Федерации водное законодательство состоит из настоящего Кодекса, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы иные нормативные акты субъектов Российской Федерации (ч. 2 ст. 76 Конституции Российской Федерации).

Согласно п. 8 ст. 25 Водного кодекса Российской Федерации к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области водных отношений относится утверждение правил охраны жизни людей на водных объектах.

Согласно ч. 4 ст. 6, п. 1, 2 ч. 1, ч. 2 и 3 ст. 41 Водного кодекса Российской Федерации на водных объектах общего пользования может быть запрещено купание, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. В случае угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека, возникновения иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера водопользование может быть приостановлено или ограничено нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления или решением суда.

По смыслу вышеприведенных правовых норм к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации отнесено установление территории, на которой разрешено купаться и определение мест, где купание запрещено, ограничено или приостановлено.

В силу ч. 1 и 6 ст. 4 Водного кодекса Российской Федерации водное законодательство состоит из данного Кодекса, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации. На основании и во исполнение указанного Кодекса, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в пределах своих полномочий могут издавать нормативные правовые акты, регулирующие водные отношения.

Правила охраны жизни людей на водных объектах, расположенных  на территории Республики Татарстан, утвержденные Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2009 № 256, разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 № 769 "О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах" и устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на водных объектах, являющиеся обязательными для юридических и физических лиц на территории Республики Татарстан.
Пунктом 1.3 этих же Правил участки берега с прилагающей к ним акваторий водного объекта, не соответствующие требованиям, установленным настоящими Правилами для пляжей в части обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, являются необорудованными и опсными для купания местами. Купание в необорудованных и опасных местах запрещено.

Состав вменяемого лицу административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: копией постановления Кабинета министров Республики Татарстан № 256 от 23.04.2009; фотоматериалами установленных щитов (аншлагов), где имеется предупреждающая запись "купание запрещено"; объяснениями привлекаемого к административной ответственности; протоколом об административном правонарушении, и другими представленными в дело доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, после разъяснения положений    ст. 46, 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, с вмененным ему административным правонарушением не согласился, собственноручно в соответствующей графе указав "не согласен с протоколом", копия протокола об административном правонарушении ему была вручена в установленном законом порядке.

Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных        ст. 2.9, 24.5 КоАП РФ, а также в связи с существенными процессуальными нарушениями, при рассмотрении дела судом не установлено.

Оценив и исследовав в судебном заседании в совокупности представленные сторонами доказательства, которые получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, по правилам ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемого к административной ответственности в совершенном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 3.10 КоАП РТ как – нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, которое влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями  ст. 3.1, 3.5 и 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства, и приходит к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренным санкцией данной статьи, что будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 3.10 КоАП РТ, 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Мухаметзянова К. Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 3.10 КоАП РТ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб. 00 коп.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки (рассрочки) с зачислением Управление федерального казначейство (УФК) по Республике Татарстан (Финансово-бюджетная палата Бавлинского муниципального района), ИНН 1611007153, КПП 161101001, БИК 019205400, ОКТМО 92614432101, счет № 03100643000000011100, кор./счет № 40102810445370000079, банк Отделение – НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань, КБК 80311602020020000140, УИН***.

Копию документа, подтверждающего уплату штрафа, необходимо предоставить (направить) мировому судье, вынесшему постановление, поскольку неуплата административного штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:
                                        М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу.

Мировой судья:
                                                             М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО____________М.М. ШИГАПОВ

1